第 1427 回 ( 1 月 16 日 ) 例会の記録

点 鐘  江原伸夫会長

斉 唱  四つのテスト

第２副ＳＡＡ  栗原会員 宮岡会員

出 席 報 告  出席向上委員会 若松泰誼委員長

会員数 出席者数 出席率

18 名 17 名 88.89 ％

本日のお客様  沼﨑正德副会長

株式会社フィールドプロテクト

代表取締役社長  大澤 希 様

江原 伸夫 会長

こんにちは。私は今年の元

旦に高麗神社へ初詣に行

ってきました。

朝早く起きて、自宅から5

分程で着く高麗神社の隣

に位置する聖天院の駐車

場に車を停め、5時半前後

でしたので、暗くて足元の畦道もよく見えませ

んでした。そこからスマホの明かりを頼りに歩

き始め、鳥居前に着いてから周辺の様子を観る

と、想像していたより人出が少なかったので、

参道入り口付近まで戻り、改めて鳥居の正面に

立ち拝殿に向かいました。

今は歴代総理を「輩出」した「出世明神」とし

て多くの人が訪れるようになった高麗神社です

が、長い間「村の鎮守様」に過ぎなかったそう

です。それが、大正末期から全国的な注目を集

めるようになりました。

神社を訪れた斎藤實、若槻礼次郎、浜口雄幸、

鳩山一郎といった政治家が相次いで首相に就任

したからです。特に若槻礼次郎は参拝からわず

か4カ月で総理大臣に就任しました。斎藤實は朝

鮮総督在任中に高麗神社を訪れ、朝鮮半島統治

の円滑を祈念したようです。境内には彼らの名

前が今も掲げられています。

太宰治や坂口安吾、檀一雄といった文豪もこの

地を訪れています。また、中国で清朝の皇女で

あり、男装した日本陸軍のスパイとして知られ

た川島芳子も大正時代に参拝した記録が残って

います。

意外なところでは、東京地検特捜部の幹部たち

が参拝に来ています。何を願ったのかは分かり

ませんが、大型の政界捜査の前に訪ねることが

多かったそうです。新聞記者が神社側に「地検

の人たちが神社に来ましたか？」と探りを入れ

てくることもあったと言います。

また、天皇陛下も関心を示した神社の来歴もあ

ります。

高麗神社は皇族の参拝も受けています。

今から12～13年ほど前に本線道路が走る滝不動

尊裏の山を切り崩し、道路新設工事が始まりま

した。数年後に完成し、2017年にその道を走行

し、天皇・皇后両陛下（当時）が私的に訪問さ

れました。当時の報道によると、事前に大陸か

らの渡来人の歴史を学ばれたという明仁天皇

（現・上皇）は「高句麗や百済などの国がどうし

て滅んだのですか？」「日本に渡来したのは百

済人、高句麗人のどちらが多かったのですか？」

と専門的な質問もされたといいます。

両陛下は担当者から同神社に伝わる古文書の説

明を受けた後、自ら資料に目を移され、内容を

確認されていたそうです。明仁天皇は、2001年

の記者会見で、「私自身としては、桓武天皇の

生母が百済の武寧王(ぶねいおう 百済の第25代

国王)の子孫であると、続日本紀に記されている

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 入間○木 所沢○火 飯能○水 新所沢○火 日高○火 所沢西○火 新狭山○月 所沢東○木 入間南○火 狭山中央○金］
狭山中央○金

2025-2026

週 報

ＲＩ会長     フランチェスコ・アレッツォ

ＲＩテーマ  『よいことのために手を取りあおう』

地区ガバナー  坂口 孝
地区スローガン『ロータリアンは「行動人」でなければなりません。

皆さん、先ずは行動して下さい！』

.

会長 江原伸夫  会長エレクト 渡邉髙治  副会長 沼﨑正德  幹事 小島美惠子

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

UNITE
 FOR

GOOD

ことに、韓国とのゆかりを感じています。」と

述べられました。皇室は、高麗神社には多くの

ご訪問の記録があります。

この様に由緒ある高麗神社への初詣でしたので、

途中手水舎（ちょうずや）で一礼をし、ゆっく

りと作法どおり「手水」を行い、階段を上がり、

神門をくぐり抜けて、強い思いを持って手を合

わせ、今年こそ会員増強をと祈願してきました。

その後、昨年のお守りやお札等をお炊き上げし、

今年のものを購入した後、境内を一通り回って

から帰途につきました。

この写真は神楽殿で、１月の行事案内を兼ね、

高句麗からの渡来人が開いた高麗の郷・高麗

1300年物語と高句麗装束の変遷などの説明書が

あります。

つぎの写真は来た道を帰途につくところです。

最後は聖天院の前で門が開くのを待っている様

子を撮ったもので、そろそろ明るくなりはじめ

たころです。

昔は元日の昼間に正月の景色を楽しみながら自

宅から徒歩で出かけていました。数年前からは

車を駐車場に止めるまで待たされる時間が長く

かかるので、三が日を避け、松の内までに参拝

するようにしていたのですが、今年は大晦日の

飲食を控えめにし、初日の出を拝められるよう

に行動してみました。

人出の少ない時間での初詣は初めてでしたが、

人に揉まれながらのそれとはまた別の正月気分

を味わえたので、来年以降は大晦日の過ごし方

で初詣をいつにするかを考えるつもりです。

 < 小島美惠子 幹事 >

報  告

 次回例会のお知らせ

1月23日(金) 1月28日(水)に振替のため例会なし

1月28日(水) 狭山市内2RC新春合同例会

       時 間：18：00～

       場 所：ニックス

       参加費：7,000円

出席調べ済

 くれぐれもお間違いのないようお願いします

回  覧

 NPO法人さやま環境市民ネットワーク 代表理事

吉岡勇三様より「新年のご挨拶」及び「狭山市

内中学生環境作文コンクールご協力のお礼」

 地区事務所より「RYLADAY開催のご案内」

 ロータリー文庫のご案内

 ハイライトよねやま

例会の予定

1 月 30 日(金) 例会取り止め

2 月 6 日(金) 通常例会

 第 2 福 SAA： 小田会員 柴田会員

 外来卓話：  セコム㈱ 海老沢洋様

2 月 13 日(金) 通常例会

 第 2 福 SAA： 清水(武)会員

  清水(幸)会員

 外来卓話： 登山家 大山光一様

幹事報告

◼ Ｒ情報・雑誌委員会  < 高田虎光 委員長 >

「ロータリーの友１月号」の紹介

【横組み】

特集 職業奉仕月間 ·················· P5-11

日本が誇る工芸技術はいま

輪島塗工芸士たちが切り開く新たな物語

【縦組み】

SPEECH ······························ P2-6

寄り添いの経営

徳島産業㈱代表取締役会長 十河孝男

株式会社フィールドプロテクト

代表取締役社長 大澤 希 様

日本創生
中小企業の覚醒が
日本の未来を拓く

■プロフィール■

1971年生まれ

市立川越商業3年時に甲子園に出場

明治大学硬式野球部を経て、東芝府中硬式野球部

で社会人野球も経験

社会人3年目で野球における挫折を経験

父の経営する有限会社フィールドプロテクトに入社

し再スタートを切る

2007年狭山青年会議所理事長

2009年日本青年会議所埼玉ブロック協議会会長

日本中小企業経営審議会運営理事

明日を、拓く。

私の会社は、浄化槽の維持管理やし尿の汲み取り

から始まっています。そこから公共施設管理など

のビルメンテナンス事業も行い、2011年に健康サ

ポート事業ということで運動専門のデイサービス

を始めました。そして2019年、コロナになる前に

保育園の運営をはじめました。

 環境サポート事業

 健康サポート事業

 教育サポート事業

この3つを、「明日を、拓く。」というコンセプトで、

地域の新しいインフラ企業を目指しています。そ

の事業の軸になっている“社会貢献”に関しては、

豈
ヤマト

プロジェクトというプロジェクトに参画し、

複数の企業と協力しながら、農業、教育、文化、

経済の4つの視点で、中小企業がそれぞれの枠を超

え、協力し合って取り組んでいます。

全国各地の農家と連携して、無農薬のお米を作っ

ていただき、自社で活用したり、販売網を広げた

りと活動しています。

農業と日本のお祭りは密接に関わっております。

そのお祭りを支える和太鼓をベースに、日本の文

化を継承していこうと、経営者と幹部で和太鼓チ

ームを組んで活動しております。

去年はドバイに行きました。ドバイには「Japan

Culture-Con」というフェスティバルがありまして、

そこで演奏をさせていただきました。今年は3月に

ネパールに行く予定です。秋にはモンゴルにも行

きます。

和太鼓を通して文化交流し、学生たちとも交流を

して日本の文化を発信していきます。

日本の文化は、日本の中にいても凄いと思います

が、海外に行くとさらにその凄さが伝わってきま

す。日本に対してリスペクトしている方々が本当

に多いのです。誰もが、「日本人と仕事がしたい！」

「日本に行きたい！」と話してくれます。

そこからも、世界の日本に対する期待をひしひし

と感じると同時に、先人の方々が日本人として世

界に貢献し、信頼を獲得してきたのだと痛切に感

じます。

何故こんなことをやっているのか。

委員会報告

卓  話

それは日本の原点なのです。

日本書紀の「豈無国歟（あにくになけむや）」とは、

「喜び溢れる楽しい国を築こう」ということです。

これは日本の建国の理念とも言われていると勉強

しました。自分たちの望む国になっていないのだ

としたら、みんなで一緒に作ろう。そうやってで

きたのが日本なのです。そう聞いても「なるほど」

で済んでしまう話ですが、様々な国の歴史を見て

いくと、これがどれだけ希少なことかわかります。

アメリカもイギリスから独立して自由を勝ち取る

ために戦ってできた国ですし、フランスも王政か

ら市民が権利を獲得する中でできあがった国です。

そんな中で私たちの日本は、「みんなで協力して楽

しい国を作ろう」とできた国なのです。

さらに古事記には「諸命以（もろもろのみことも

ちて」とあります。自分がとか自分だけがどうこ

うではなく、皆が喜ぶこと、もっと大きな存在が

望むことを判断基準にすることが大切なのです。

であるならば、自分の会社がどうだとか、自分の

生活がどうだとかよりも（勿論それも大事ですが）、

皆で皆が喜ぶ国を作っていく必要があるのではな

いかと活動を始めました。

スローガンとしてチーム中小企業330万を掲げて

います。

日本には330万の中小企業があるそうです。これは

日本中の99.7%が中小企業で、上場している企業は

0.3％にすぎません。

労働者の7割が中小企業で働いているということ

であれば、この中小企業が日本のために、社会の

ためにと舵を切れば、世の中は変わっていくので

はないでしょうか。

さらに言えば、上場企業は株主の意向があります

ので、社長といえども社長の意思だけでは決定で

きないところがありますが、中小企業の多くはオ

ーナー企業ですから、オーナーが決定すれば、右

に行こうと言ったら右に行けるわけです。

中小企業が手を取り合って日本の課題に向かって

いけば、世の中は変わっていくのではと思います。

アメリカが恐れた日本の強み

株主だけでなく、社員、取引先、地域、社会…、

全てのステークホルダーにしっかりと価値を提供

していくのが、企業としての役割ではないでしょ

うか。

日本には百年以上続く企業が世界一あります。

日本最古の現存企業「金剛組」は1500年続いてい

ます。ここに立ち返る必要があると考えます。

「Japan as No.1」という本があります。これは日

本がもう少しでアメリカを抜くと言われた頃に出

た本です。日本のことを書いた本だと思っていま

したが、実は、調子に乗った日本を叩き潰すため

に、CIAが調査した結果をまとめた本だと言われて

います。

この中には日本の強みが3つ書かれています。

 終身雇用制 （定年まで同じ企業で働く)

 護送船団方式（政府が銀行を保護・指導)

 間接金融  （銀行を通じて資金を調達)

これに対し、アメリカからは、

 終身雇用制だから日本は時代遅れになる

 アメリカのように流動性を高めるのが重要。

 護送船団方式がダメだ、生ぬるい

 そんなことをやっているからグローバルな競争

に勝てない

 もっと投資を集めなければならない

と言われていましたが、実は日本が経済の強みと

して持っていたのは、銀行が融資をしてくれるこ

とによって、直接投資ではなく間接金融の中で安

定したお金が確保できる関節金融だったのです。

だから日本は発展していたのだと。

これらが日本の強みとして分析され、これをどう

やって破壊するかの日米合同委員会が開かれ、

様々な要望書によって日本はどんどん規制緩和し

ていったのです。そして、もともと持っていた日

本の強みが破壊されていきました。

日本のために決断できるのは

中小企業のリーダー

実際私も、売り上げを上げなければ… 家族経営か

ら脱却しなければ… そう考えながら経営をして

いました。しかし、それが大きな間違いだったと

気付いたのです。

これは、マーケティングの神様と言われているコ

トラー氏が言っていることですが、まずは社会性。

この社会にとってその事業はどんな価値があるの

か、社会のどんな課題を解決するために存在する

のか、というところから入る必要があると。その

上で、企業の独自性をどのように発揮するか。こ

れが掛け算として掛け合って初めて利益（経済性）

に繋がります。

ところが、私たちはとかくこの経済性から入って

しまいます。どうやって売り上げを上げるか、ど

うやって利益を上げるか、その上でどうやって差

別化を図っていくのかと、ぐるぐる繰り返してい

ます。

私は介護の事業をしていますが、2011年に3時間の

運動専門のデイサービスを始めました。

当時のデイサービスは、お年寄りの幼稚園と言わ

れ、時間も6～7時間と長かったため、特に男性は

行きたがりませんでした。でもフィットネスクラ

ブのようなデイサービスができたことによって、

男性にもとても喜ばれました。ところがその翌年、

別の地域で同じ店舗を出したところ、「運動専門の

デイサービスがまたできた」と言われたのです。

つまり、一年も経たないうちに差別化した強みは

全くなくなり、サービスや価格で競争しなくては

ならない状況に陥ってしまうのです。

当社のフランチャイズ本部で、「短時間でお風呂に

入れます！」という業態を開発したのですが、間

もなく、「またお風呂に入れるデイサービスができ

た」となって、また違う差別化を考えなければな

らないのです。

そうではなく、真の社会課題は何なのか、この業

界の本当の問題は何なのか、そしてそれを解決す

るためにどんな独自性を発揮するかを真剣に考え

ています。

食料自給率の変化

食料自給率を見ると、イギリス65％、日本37%です。

イギリスと日本は島国であり、また同等の面積な

ので比較されることも多いですが、1961年当時8

割近くあった日本は、2018年の時点ではイギリス

が自給率を上げ、日本と逆転しています。

カナダやオーストラリアなど、食料を輸出してい

る国のほとんどが100%を超えています。自国民が

食べる十分の食料を作った上で輸出をしていると

いうことです。ところが日本は、自国民が飢えて

も輸出をしろという政策です。

日本全体の食料自給率は37%ですが、実は北海道は

200%近くあります。東北も非常に高いです。私た

ちの埼玉は…、10%しかありません。

大東亜戦争では資源が入ってこなくなって戦争に

突入せざるを得なかった。生きるために戦わざる

を得なかった。私たちは、それを経験しているに

もかかわらずまた同じ状況になっているのです。

アメリカのフーバー元大統領は「戦争は銃で始ま

るが、決着をつけるのは常にパンである」と言っ

ています。実際に戦争で亡くなった日本兵のほと

んどの死因は餓死です。現状に問題意識を持つ必

要があります。

一方、隣の中国は防衛費がどんどん増えています。

それから食料の備蓄もどんどん増やしています。

もはやもう防衛力では叶わないというのは報道さ

れている通り。そして農産物の備蓄予算も引き上

げをしていて着々と準備をしているという現状で

す。

減り続ける農業人口

農家に目を向けると、ご存知の通り国内の農業人

口は1400万人も減少しており、倒産廃業は過去最

高だといいます。

農家には若手青年部があるそうですが、青年部の

平均年齢は65歳、多くの方が80歳以上なのです。

この5年、ものすごく速いペースで農家がなくなっ

ています。今から食料自給率を上げようと思って

も、作ってくれる人がいなくなってしまうという

のが現状です。

農家の方々の多くは、代々守ってきた土地をこれ

からも守っていきたいと思っている一方で、深刻

な経営難に陥っていることを恥ずかしいと考え、

残念なことに自ら命を絶つ方もいるのが現実なの

です。

食の安全、日本の現状

食の安全から見ていくと、日本の農薬使用量の多

さは世界第4位です。私が子供の頃は、日本よりも

アメリカの方が農薬を使っている印象でしたが、

今や日本は農薬大国になっているそうです。

農家は、「基準を守っているので、農薬を使ってい

ても安全だ」と言います。では、その農薬の基準

はどうなっているのでしょう。EUで禁止された農

薬が、日本では新規に登録されたり、規制が緩和

されたりしています。世界的に見て日本の農薬基

準は非常に甘いと言われています。

農薬の人体への影響については、様々なデータが

出ていますが、農薬の単位面積あたりの農薬使用

量の多い国ほど、子どもの自閉症や発達障害の有

病率が高いことがわかっています。

さらに不妊です。私が若い頃には不妊治療をして

いる人は珍しかったのですが、今は非常に多くな

っています。さらに、アレルギー疾患の増加。ア

レルギーは、蓄積されたものが限界点に達した時

に発症しますので、農薬や添加物が影響している

と研究でわかっています。

日本では年間100万人が癌にかかり、癌による死亡

者数も39万人になっています。今や2人に1人が癌

だと言われています。

これらを他人事として良いのでしょうか。

豈
ヤマト

プロジェクト

 農業関係の人口を増やす

 各地域の農家の方々と触れ合う場作り

 都内でも自給農に挑戦

 農家を支えていくだけでは間に合わない

 自給自足に取り組む

 農薬肥料も使わない自然農

 雑草を取らない、土を耕さない農業

 昭和記念公園で公園財団と連携し市民講座開催

 智慧プロジェクトを全国で開催

 自分も含めて大切な人の健康を守っていこう

 学びと知恵の場所作り

幸せを守るために

世の中に発信していくには、まずは身の回りの家

族、そして自社の社員の健康と安全を守れる企業

になっていく必要があります。それには、

 社員が学べる場を得られるようにする

 社員が大切に思う人たちを守れるようにする

 必要な知識を学んだら具体的に行動を変える

当社では、社員と家族が食べられる分のお米を倉

庫に保管しています。農家と連携することによっ

て、継続的な取引をすることができます。

また、今後は自給自足ができる農園を持ちたいと

考え、畑を探しているところです。

会社を、大切な人を守るコミュニティにしていく。

この330万の中小企業にそんな会社が増えていけ

ば、この日本を変えることができるのではないで

しょうか。

お金だけでなく、仲間ができたり、自分が誰かの

役に立ったり、愛社精神を育み、愛国心を育み…、

幸せな人たちを増やして日本を変えていこうと考

えています。

「それぞれの団体」「それぞれの企業」という考え

はそろそろ手放す必要があるのではないでしょう

か。そのためには、情報を共有する場所を作り、

様々な団体・会社が、枠を越え手を取りあってい

くことが大事だと考えます。

❖ 紙面に限りがあるため、お話の全てを掲載できません

でした。

江原会員 ㈱フィールドプロテクト代表取締

役社長 大澤希様、お忙しいなかよ

うこそお越しくださいました。本

日のお話しを楽しみにしておりま

した。よろしくお願いいたします。

小島会員 外来卓話の大澤希様、ようこそお

いでいただきました。お話楽しみ

にしておりました。宜しくお願い

致します。

稲見会員 今日の卓話の大澤希様、ようこそ

狭山中央RCにおいでいただきまし

た。お話楽しみです。大澤さんの

父上にはたいへんお世話になりま

した。ありがとうございました。

小林会員 本日は黄砂のニュースが流れてい

ました。春ですか？今は厳寒の2月

ではないですか？選挙のニュース

も流れていますよね。本日は大澤

さま、よろしくお願い致します。

清水(武)会員 大澤希様、本日の卓話楽しみにし

ていました。AIの時代を迎えて、

新しい発想の経営の考え方の発表

を期待しています。

田端会員 ㈱フィールドプロテクト代表取締

役大澤希様、本日はありがとうご

ざいます。どうぞ狭山中央RCとお

仲間になって下さると尚嬉しいで

すネ。

若松会員 本日の卓話講師の大澤様、今日の

お話楽しみにしていました。宜し

くお願いします。

渡邉会員 ㈱フィールドプロテクト代表取締

役社長 大澤希様、お忙しい中、狭

山中央RCにお越し頂き誠に有難う

ございます。本日はどの様なお話

が伺えるか楽しみにしておりまし

た。どうぞよろしくお願い致しま

す。

< 出席数 ： 理事15名中 ○11 名 >

 2月、3月のプログラムについて

 承認

 大野裕一会員の退会について

 承認

 フリーマーケットの収益について

 フリマ収益\109,543.-のうち、\50,000を社団法

人狭山市犯罪被害者・交通被害者等支援の会オ

リーブへ寄付、残りはクラブ活動費とする

 2026-27年度役員・理事について

 会員18名全員を理事とする

 それに伴いクラブ細則を以下のとおり修正する

 クラブ細則 第2条理事会

（修正前）本クラブの管理主体は、理事会とする。

理事会は、会長、直前会長、会長エレクト、副会

長、幹事、会計、会場監督の役員7名及び、委員会

委員長より任命された理事5名ないし9名の、合計

12名ないし16名で構成される。

（修正後）本クラブの管理主体は、理事会とする。

理事会は、会長、直前会長、会長エレクト、副会

長、幹事、会計、会場監督の役員7名及び、会長よ

り任命された者で構成される。

 ニコニコ紹介の敬称について

ニコニコ紹介の際の敬称を役職から「さん」に

変更してはどうか（会長経験者の会員が多くな

ったため）

< 田端都女子 副SAA >

定例理事会（例会終了後）